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O‘QUVCHILARNI MILLIY 
QADRIYATLAR RUHIDA 
TARBIYALASHDA SHARQ 
MUTAFFAKIRLARI 
MEROSIDAN FOYDALANISH
Eshquvvatov To‘lqinjon Eshquvvatovich
Kattaqo‘rg‘on davlat pedagogika instituti, pedagogika fakulteti
Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim kafedrasi mudiri,
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori, dotsent

Buronova Durdona Erkin qizi
Kattaqo‘rg‘on davlat pedagogika instituti
Pedagogika nazariyasi va tarixi mutaxassisligi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Maqolada o‘quvchilarni milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalash masalasi Sharq mutafakkirlarining ma’naviy-
pedagogik merosi asosida yoritiladi. Tadqiqotda Al-Farobiy, Abu Ali ibn Sino, Yusuf Xos Hojib, Alisher Navoiy va Ahmad 
Yassaviy asarlaridagi ta’lim-tarbiya, axloq hamda komil inson g‘oyalari tahlil qilingan. Milliy qadriyatlarning yosh avlod 
ma’naviy kamolotidagi o‘rni ochib berilib, ularni zamonaviy ta’lim jarayoniga tatbiq etishning pedagogik imkoniyatlari asos
langan. Shuningdek, o‘quvchilar o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovnoma natijalari umumlashtirilib, tegishli xulosalar keltirilgan. 
Olingan natijalar tarbiyaviy faoliyatni takomillashtirishda ilmiy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: milliy qadriyatlar, Sharq mutafakkirlari, ma’naviy tarbiya, axloq, komil inson, ta’lim-tarbiya.
Abstract: The article examines the education of students in the spirit of national values based on the spiritual and ped-
agogical heritage of Eastern thinkers. The ideas of Al-Farabi, Abu Ali ibn Sina, Yusuf Khos Khojib, Alisher Navoi, and 
Ahmad Yassavi concerning education, morality, and the formation of a perfect individual are analyzed. The role of national 
values in the spiritual development of the younger generation is revealed, and the pedagogical possibilities of their appli-
cation in modern educational practice are substantiated. In addition, the results of a survey conducted among students 
are summarized, and relevant conclusions are presented. The findings have scientific and practical significance.

Key words: national values, Eastern thinkers, spiritual education, morality, perfect individual, education.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы воспитания учащихся в духе национальных ценностей на основе 
духовно-педагогического наследия восточных мыслителей. Проанализированы идеи Аль-Фараби, Абу Али ибн 
Сины, Юсуфа Хос Хожиба, Алишера Навои и Ахмада Яссави, касающиеся воспитания, нравственности и форми-
рования совершенной личности. Раскрыта роль национальных ценностей в духовном развитии молодёжи и обо-
снованы возможности их применения в современном образовательном процессе. Также обобщены результаты 
опроса, проведённого среди учащихся, и сформулированы соответствующие выводы. Полученные результаты 
имеют научно-практическое значение.

Ключевые слова: национальные ценности, восточные мыслители, духовное воспитание, нравственность, совер-
шенная личность, образование.

KIRISH
Bugungi globallashuv jarayonlari, axborot oqimining keskin ortishi va turli madaniy ta’sirlarning kuchayishi 

sharoitida yosh avlodni milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalash dolzarb pedagogik muammoga aylandi. O‘quvchi-
larda mustahkam ma’naviy pozitsiya, milliy o‘zlikni anglash va ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirish ta’lim tizimining 
muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. Ushbu jarayonda Sharq mutafakkirlarining boy ilmiy va axloqiy merosi 
muhim nazariy manba bo‘lib xizmat qiladi. Sharq pedagogik tafakkuri asrlar davomida shakllanib, insonni 
har tomonlama barkamol etib tarbiyalashni asosiy maqsad sifatida belgilagan. Shu bois Sharq mutafakkirlari 
qarashlarini o‘rganish va ta’lim jarayoniga tatbiq etish o‘quvchilarni milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalashning 
samarali vositasi bo‘la oladi.

Milliy qadriyatlarimiz haqida qancha gapirmaylik, shuncha oz, chunki uning jamiyatdagi o‘rni ham shunga 
yarasha beqiyos. Milliy qadriyatlar xalqning tarixiy taraqqiyoti davomida shakllangan axloqiy, ma’naviy, madaniy 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

819

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, mart, 3(2)-son

va ijtimoiy qarashlar majmuasidir. Ular millatning o‘ziga xosligini, dunyoqarashini va hayot tarzini ifodalaydi. 
Tarbiya jarayonida milliy qadriyatlarga tayangan holda ish olib borish o‘quvchilarda vatanparvarlik, insonpar-
varlik, kattalarga hurmat va kichiklarga g‘amxo‘rlik kabi fazilatlarni shakllantiradi. Milliy qadriyatlar asosida olib 
borilgan tarbiya o‘quvchilarning nafaqat bilimini, balki ularning axloqiy dunyosini ham boyitadi. Bu esa yosh 
avlodning jamiyat hayotida faol va mas’uliyatli ishtirok etishini ta’minlaydi. Ta’lim nazariyalari madaniy va axloqiy 
tarbiyani o‘quv dasturiga kiritish muhimligini ta’kidlaydi. Haqiqiy hayotiy kontekstlarga asoslangan tajribalarni 
o‘rganishni targ‘ib qiluvchi konstruktivistik yondashuvlar milliy qadriyatlar va an’analarni o‘zida mujassam etgan 
metodologiyalarni ishlab chiqish uchun asos yaratadi.

Sportchilarga ta’lim-tarbiya berishda ajdodlar merosidan foydalanish, buyuk allomalar timsolini yoritish, 
ularda shu allomalarning, shu xalqning avlodi ekanligidan faxrlanish, shu Vatanni sevish, uni asrab-avaylash 
va mustahkamlash, shu buyuk zot, ulug‘ xalqqa nisbatan munosib farzand bo‘lish, ularning davomchisi ekan-
ligini ongida shakllantirish zarur. Bu maqsadlarni amalga oshirish, ularni hayotga kengroq joriy etishda sinfdan 
tashqari tarbiyaviy ishlarda, ommaviy mashg‘ulotlarda, suhbatlarda, tarixiy kechalarda, bayramlarda, milliy 
an’analarga bag‘ishlangan tadbirlarda o‘quvchilar ongida shu fazilatlarni tarkib toptirishda alohida e’tibor beri
lishi maqsadga muvofiqdir.

Yuqorida aytib o‘tilganlardan ko‘rinib turibdiki, yosh avlodni millat ruhida tarbiyalash, ularning komil inson 
bo‘lib yetishishiga ko‘maklashish hamda insonparvarlik va baynalminallik tuyg‘ularini singdirish zarur. Shunga 
asoslanib, Sharq mutafakkirlarining mavzuga oid ilmiy qarashlari va pedagogik yo‘llari yoritiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Inson tarbiyasi haqida buyuk ilmiy fikrlarni ilgari surgan allomalardan biri Al-Farobiydir. Uning ta’limoti “Fozil 

odamlar shahri” asarida jamiyat taraqqiyotini komil inson tarbiyasi bilan bog‘laydi. Unga ko‘ra, inson ilm va 
axloq uyg‘unligi asosida kamol topadi [1]. Ushbu g‘oya bugungi ta’lim tizimi uchun ham muhim ahamiyatga ega.

Abu Ali ibn Sino qarashlariga to‘xtaladigan bo‘lsak, u tarbiyada yosh xususiyatlarini hisobga olish, bilimni 
bosqichma-bosqich berish va sog‘lom turmush tarzini shakllantirish zarurligini ta’kidlaydi. U ta’lim-tarbiya jara
yonida aqliy, jismoniy va axloqiy rivojlanish uyg‘un bo‘lishi kerakligini asoslaydi [2].

Yusuf Xos Hojibning qarashlariga ko‘ra, “Qutadg‘u bilig” asarida adolat, halollik va odob jamiyat barqaror
ligining poydevori sifatida talqin etiladi. Ushbu qarashlar o‘quvchilarni ijtimoiy mas’uliyat ruhida tarbiyalashda 
muhim ahamiyat kasb etadi [3].

Alisher Navoiy asarlarida ilm, axloq va insonparvarlik g‘oyalari yetakchi o‘rin tutadi. U insonni kamolga 
yetkazishda ta’lim va tarbiyaning o‘rni beqiyos ekanligini ta’kidlaydi [4].

Ahmad Yassaviy hikmatlarida poklik, sabr, halollik va kamtarlik g‘oyalari ilgari suriladi. Ushbu g‘oyalar 
o‘quvchilarning ma’naviy-axloqiy tarbiyasida muhim o‘rin tutadi [5].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar kompleks yondashuv asosida yig‘ildi va tahlil qilindi. Avvalo, Sharq muta-

fakkirlarining pedagogik merosiga oid ilmiy manbalar, asarlar va mavjud adabiyotlar kontent tahlil usuli orqali 
o‘rganildi. Shuningdek, umumta’lim muassasalarida tahsil olayotgan o‘quvchilar o‘rtasida anketa-so‘rovnoma 
o‘tkazilib, ularning milliy qadriyatlar hamda mutafakkirlar merosiga munosabati aniqlashtirildi. Olingan ma’lu-
motlar miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilindi: foiz ko‘rsatkichlari hisoblandi, natijalar taqqoslash va umum-
lashtirish usullari yordamida baholandi. Bundan tashqari, kuzatish va suhbat metodlari orqali o‘quvchilarning 
ma’naviy-axloqiy qarashlari chuqurroq tahlil qilindi. Tadqiqot natijalarining ishonchliligini ta’minlash maqsadida 
turli manbalar asosida olingan ma’lumotlar o‘zaro solishtirildi va tizimli ravishda sharhlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Allomalarimizning fikrlaridan so‘ng, biz o‘quvchilarimizdan so‘rovnoma oldik. Quyidagi natijalar bilan 

tanishib chiqishingiz mumkin:

№ Savollar Ha, 
qo‘shilaman Qisman Yo‘q, 

qo‘shilmayman

1 O‘quvchilarni milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalash muhim deb 
hisoblaysizmi? 85% 10% 5%

2 Darslarda Sharq mutafakkirlari asarlaridan foydalaniladimi? 60% 25% 15%

3 Mutafakkirlarimiz merosi o‘quvchilarning axloqiy tarbiyasiga ijobiy 
ta’siri bormi? 75% 20% 5%
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4 Siz Sharq mutafakkirlari haqida yetarli ma’lumotga egamisiz? 55% 30% 15%

5 Maktablarda milliy qadriyatlarga yetarli e’tibor beriladi, deb 
o‘ylaysizmi? 50% 35% 15%

6 Sharq mutafakkirlarining hayoti va asarlari yoshlar uchun ibrat bo‘la 
oladimi? 80% 15% 5%

7 Milliy qadriyatlar haqida tadbirlar o‘tkazish foydalimi? 78% 17% 5%

O‘tkazilgan so‘rovnoma natijalariga ko‘ra, respondentlarning aksariyati o‘quvchilarni milliy qadriyatlar 
ruhida tarbiyalash muhim ekanligini ta’kidladi. Ishtirokchilarning 85 foizi milliy qadriyatlar yoshlar tarbiyasida 
katta ahamiyatga ega ekanligini bildirdi. Shuningdek, 75–80 foiz respondent Sharq mutafakkirlari merosi o‘quv
chilarning axloqiy, ma’naviy va vatanparvarlik fazilatlarini shakllantirishda muhim rol o‘ynashini qayd etdi. Biroq 
ayrim respondentlar maktablarda bu yo‘nalishga e’tibor yanada kuchaytirilishi kerakligini ta’kidladilar. Demak, 
Sharq mutafakkirlari merosidan samarali foydalanish o‘quvchilarni milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalashda muhim 
vosita hisoblanadi.

Umuman olganda, Sharq mutafakkirlari merosidan foydalanish o‘quvchilarni milliy qadriyatlar ruhida tar
biyalashning samarali vositalaridan biri ekanligi so‘rovnoma natijalarida o‘z aksini topdi.

Sharq mutafakkirlari merosidan foydalanishning pedagogik yo‘llariga to‘xtaladigan bo‘lsak, Sharq muta-
fakkirlarining tarbiyaviy merosi o‘quvchilarning ma’naviy va axloqiy kamolotini shakllantirishda muhim vosita 
hisoblanadi (6). Ularning g‘oyalari ta’lim-tarbiya jarayoniga turli pedagogik shakllar va metodlar orqali tatbiq 
etilishi mumkin.

•	 Birinchidan, dars jarayonida integratsiya qilish yo‘li samarali hisoblanadi. Masalan, Al-Farobiy va Ibn Sino 
asarlaridan parcha tahlil qilinib, axloqiy muammolarni yechish va komil inson xususiyatlarini aniqlash 
bo‘yicha interaktiv mashg‘ulotlar o‘tkazilishi mumkin. Bu o‘quvchilarda mustaqil fikrlash va tanqidiy tafak-
kurni rivojlantiradi.

•	 Ikkinchidan, ma’naviy-ma’rifiy tadbirlar va darsdan tashqari faoliyatda merosdan foydalanish samarali 
hisoblanadi. Yusuf Xos Hojib va Alisher Navoiy asarlaridan iqtiboslar keltirib, axloqiy qadriyatlar va jamiyat 
me’yorlarini muhokama qilish yoshlarni vatanparvarlik va insonparvarlik ruhida tarbiyalaydi. Shu tarzda 
o‘quvchilar hayotiy vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilishga o‘rganadi.

•	 Uchinchidan, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari orqali taqdim etish ham samarali yo‘l hisoblanadi. 
Masalan, Sharq mutafakkirlarining hikmatlari, maqollar va asarlari video yoki interaktiv prezentatsiya shak-
lida taqdim qilinib, yoshlar diqqatini jalb etish va bilimlarni mustahkamlash mumkin.

•	 To‘rtinchidan, loyiha va tadqiqot ishlari orqali qo‘llash pedagogik jarayonni yanada chuqurlashtiradi. O‘quv
chilar Alisher Navoiy yoki Ahmad Yassaviy hayoti va ijodini o‘rganib, ijodiy ishlar tayyorlashi orqali merosni 
amaliy tarzda o‘zlashtiradi. Bu ularni mustaqil va faol shaxs sifatida tarbiyalaydi.

Shuningdek, mentorlik va suhbat shaklida qo‘llash yo‘li ham muhimdir. Muallimlar o‘quvchilar bilan Sharq 
mutafakkirlari g‘oyalari asosida ochiq muloqot olib borib, axloqiy va ma’naviy masalalarni muhokama qiladi. Bu 
metod o‘quvchilarda ijtimoiy mas’uliyat, hurmat va empatiya kabi fazilatlarni shakllantiradi.

Umuman olganda, Sharq mutafakkirlari merosidan foydalanishning pedagogik yo‘llari – bu darsda, darsdan 
tashqari, ilmiy va ijodiy faoliyatda tizimli ravishda tatbiq etish, shuningdek, zamonaviy texnologiyalar va inter-
aktiv metodlarni qo‘llash orqali o‘quvchilarning ma’naviy va axloqiy rivojlanishini ta’minlashdir. Bu yondashuv 
nafaqat bilimni, balki komil inson va barkamol avlod shakllanishini ham ta’minlaydi.

Mazkur maqolaning ilmiy yangiligi shundaki, u Sharq mutafakkirlarining pedagogik merosini tizimli ravishda 
o‘rganib, ularning milliy qadriyatlar asosida o‘quvchilarni tarbiyalashdagi ahamiyatini chuqur tahlil qiladi. Ilmiy 
tadqiqot natijalari ko‘rsatadiki, Sharq mutafakkirlarining ta’lim va axloqiy tarbiya haqidagi qarashlari nafaqat 
nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi, balki zamonaviy ta’lim jarayonida samarali amaliy qo‘llanilishi mumkin. 
Shuningdek, maqolada mutafakkirlar merosini dars jarayoni, darsdan tashqari tadbirlar, interaktiv metodlar va 
loyihaviy faoliyat orqali tatbiq etishning samarali yo‘llari taklif etilgan. Bu yondashuv o‘quvchilarda ma’naviy, 
axloqiy va ijtimoiy fazilatlarni shakllantirish, milliy o‘zlikni anglash va komil inson sifatida rivojlanishga xizmat 
qiladi.

Maqola natijalari ilmiy jihatdan shuni ko‘rsatadiki, Sharq mutafakkirlari merosidan pedagogik maqsadlarda 
foydalanish nafaqat milliy tarbiya tizimini boyitadi, balki o‘quvchilarning barkamol shaxs sifatida shakllanishida 
innovatsion metodlarni qo‘llash imkoniyatini ham yaratadi. Shu bilan birga, ilmiy yangilik shundaki, maqola 
an’anaviy pedagogik yondashuvlarni zamonaviy ta’lim talablariga moslab integratsiyalash yo‘llarini tizimli tavsi-
flaydi, bu esa o‘quvchilarning ma’naviy va axloqiy rivojlanishini samarali ta’minlaydi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur maqolada o‘quvchilarni milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalash jarayonida Sharq mutafakkirlarining 

pedagogik merosidan foydalanish masalalari tizimli ravishda tahlil qilindi.
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Al-Farobiy, Ibn Sino, Yusuf Xos Hojib, Alisher Navoiy va Ahmad Yassaviy 

g‘oyalari o‘quvchilarning ma’naviy-axloqiy rivojlanishida samarali vosita hisoblanadi. Ularning asarlaridagi ilm, 
axloq, komil inson va jamiyat farovonligi g‘oyalari zamonaviy ta’lim jarayoniga tatbiq etilganda o‘quvchilarda 
vatanparvarlik, insonparvarlik, axloqiy poklik va milliy o‘zlikni anglash kabi fazilatlar shakllanadi.

Shuningdek, maqolada Sharq mutafakkirlarining merosidan pedagogik yo‘llar orqali – dars jarayoni, 
darsdan tashqari tadbirlar, interaktiv metodlar, loyiha va tadqiqot ishlari, mentorlik va suhbatlar shaklida foyda-
lanishning samarali mexanizmlari ko‘rsatildi. Bu yondashuv o‘quvchilarning barkamol shaxs sifatida rivojlan-
ishiga, ta’lim-tarbiya jarayonining sifatini oshirishga va milliy qadriyatlar asosida ma’naviy-ma’rifiy ishlarni tako-
millashtirishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, maqola Sharq mutafakkirlari pedagogik merosining zamonaviy ta’lim tizimidagi ahami-
yatini nazariy va amaliy jihatdan asoslaydi hamda o‘quvchilarni milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalashda samarali 
yondashuvlarni belgilaydi.

 
Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Al-Farobiy. Fozil odamlar shahri. – Toshkent: Fan, 1993. 
2.	 Ibn Sino. Tib qonunlari. – Toshkent, 2000. 
3.	 Yusuf Xos Hojib. Qutadg‘u bilig. – Toshkent: Yangi asr avlodi, 2016. 
4.	 Alisher Navoiy. Mukammal asarlar to‘plami. – Toshkent: Fan, 2011. 
5.	 Ahmad Yassaviy. Hikmatlar. – Toshkent: Movarounnahr, 2004. 
6.	 Karimov I.A. Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch. – Toshkent: Ma’naviyat, 2008. 
7.	 Mirziyoyev Sh.M. Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi. – Toshkent, 2022. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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